Зырянова\Регламент_распределение_ОПОП

Минпросвещения России

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(РГППУ)

ПРИКАЗ

03.07.2023 Екатеринбург № 396-1

Об утверждении Регламента

распределения обучающихся

по направленностям (профилям)

С целью организации и ведения образовательного процесса в 2022-

2023 учебном году по программе многопрофильного бакалавриата,

заявленной к приему 2023 года, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Регламент распределения обучающихся

по направленностям (профилям) (далее – Регламент).

2. Начальнику Управления сопровождения обучающихся

Занину М. В. обеспечить ознакомление с настоящим Регламентом

поступающих на обучение в университет в 2023 году на программу

бакалавриата «Профессиональное обучение» направления подготовки

44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям).

3. Начальнику Управления делами Володкиной О. А. в течение десяти

дней с момента утверждения разместить Регламент на официальном сайте

РГППУ в сети Интернет.

4. Контроль исполнения приказа возложить на проректора

по образовательной деятельности Габышеву Л. К.

И. о. ректора Л. К. Габышева

Приложение

к приказу от 03.07.2023 № 396-1

Минпросвещения России

ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-педагогический

университет»

РЕГЛАМЕНТ

РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО НАПРАВЛЕННОСТЯМ

(ПРОФИЛЯМ)

Екатеринбург

РГППУ

2023

3

1. Общие положения

1.1. Регламент распределения обучающихся по направленностям
(профилям) (далее – Регламент) регламентирует условия открытия
и реализации направленностей (профилей) в рамках программ бакалавриата,
имеющих различные направленности (профили), а также порядок
распределения обучающихся по соответствующим направленностям
(профилям) в ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-
педагогический университет» (далее – университет, РГППУ) по основным
профессиональным образовательным программам высшего образования
с учетом требований федеральных государственных образовательных

стандартов (далее  – ФГОС ВО), включая Нижнетагильский государственный
социально-педагогический институт (филиал) ФГАОУ ВО «Российский
государственный профессионально-педагогический университет» (далее –
филиал РГППУ в г. Нижнем Тагиле).

1.2. Регламент распространяется на обучающихся по основным
профессиональным образовательным программам высшего образования –
программам бакалавриата (далее – ОПОП), реализуемых в соответствии
с ФГОС ВО, и завершивших период унифицированного обучения
по направлениям подготовки.

1.3. Регламент является обязательным для обучающихся,
преподавательского состава, работников, участвующих в организации
образовательного процесса.

Филиал РГППУ в г. Нижнем Тагиле руководствуется данным

Регламентом, адаптируя его в соответствии со своей административной и

академической структурами.

2. Нормативная основа

Настоящий Регламент разработан в соответствии с:

2.1. Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации».

2.2. Приказом Минобрнауки России от 06.04.2021 № 245

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по образовательным программам высшего образования –

программам бакалавриата, программам специалитета, программам

магистратуры».

2.3. Локальными нормативными актами университета.

3. Термины

3.1. В настоящем Регламенте применены следующие термины:

3.1.1. Направленность (профиль) – ориентация образовательной

программы на конкретные области знания и (или) виды деятельности,

определяющая ее предметно-тематическое содержание, преобладающие виды

4

учебной деятельности обучающегося и требования к результатам освоения

образовательной программы.

3.1.2. Унифицированный учебный план – единая для изучения

обучающимися часть образовательной программы по направлению

подготовки (1-2 курсы).

4. Организация обучения по направленностям (профилям)

4.1. Обучающиеся, зачисленные в университет на образовательные

программы, имеющие различные направленности (профили), изначально

обучаются по унифицированным учебным планам. Реализация

соответствующих направленностей (профилей), осуществляется

в соответствии с учебными планами не ранее, чем с 3 семестра (второго курса).

Исключение составляют ОПОП, на которые, в соответствии с Правилами

приема в РГППУ на обучение по образовательным программам высшего

образования - программам бакалавриата и программам магистратуры, прием

и зачисление осуществляются сразу на направленность (профиль), а также

образовательные программы, реализуемые в соответствии с Методическими

рекомендациями по подготовке кадров по программам педагогического

бакалавриата на основе единых подходов к их структуре и содержанию («Ядро

высшего педагогического образования»).

4.2. Распределение обучающихся по направленностям (профилям) на

направлениях подготовки и специальностях осуществляется в семестре,

предшествующем обучению по направленности (профилю) в соответствии

с учебными планами ОПОП.

4.3. Предварительный расчет количества возможных

направленностей (профилей) осуществляется Управлением образовательной

деятельности / Учебным отделом филиала в соответствии с установленными

нормами наполняемости академических групп.

4.4. Количество и перечень планируемых к реализации

направленностей (профилей) одного направления подготовки определяется

из следующих условий:

– наличие разработанной и утвержденной ОПОП соответствующей

по направленности (профиля) в рамках направления подготовки;

– соблюдение требований ФГОС ВО к условиям реализации ОПОП

по соответствующему направлению подготовки (специальности);

– количество обучающихся в группе по одной направленности

(профилю) должно составлять не менее 15 человек. Как исключение может

быть рассмотрен вариант реализации направленности (профиля)

с контингентом менее 15 студентов при наличии документально

подтвержденного обоснования выпуска специалистов такого профиля

(наличие договоров о целевой подготовке специалистов, гарантированное

трудоустройство, оплата обучения студентов предприятием и т.п.), требования

ФГОС.

5

4.5. Количество и перечень направленностей (профилей),

планируемых к реализации на направлениях подготовки (специальностях), а

также количество бюджетных мест на каждом из них определяется по

представлению директоров институтов/ директора филиала, согласовывается

проректором по образовательной деятельности и утверждается приказом

ректора университета не позднее 20 февраля текущего учебного года.

5. Порядок проведения распределения по направленностям

(профилям)

5.1. Право выбора направленности (профиля) предоставляется всем

обучающимся независимо от наличия у них академических задолженностей.

5.2. Распределение по направленностям (профилям) обучающихся

осуществляется на основании личного заявления обучающегося

на конкурсной основе с учетом академического рейтинга обучающегося.

Распределение обучающегося на направленность (профиль)

проводится с учетом приоритета, указанного в заявлении, и критериев

конкурсного отбора.

В институтах / на факультетах должны быть обеспечены условия для

проведения профориентационной и разъяснительной работы

по направленностям (профилям), реализация которых планируется.

Обучающиеся должны быть ознакомлены со следующей информацией:

– приказом ректора, устанавливающим число и перечень

направленностей (профилей), квоты по количеству мест, финансируемых за

счет субсидий на выполнение государственного задания;

– настоящим Регламентом;

списками-рейтингами (в порядке убывания суммы оценок)

обучающихся, включая списки обучающихся в рамках договора о целевом

обучении, если в договоре указан направленность (профиль) в рамках

направления подготовки (специальности);

– объявлением о возможности подачи заявления для участия в

конкурсе;

– объявлением о сроках и месте заседания конкурсной комиссии.

5.3. Академический рейтинг обучающегося независимо от формы

обучения определяется как сумма среднего балла промежуточной аттестации

по дисциплинам семестров, предшествующих объявлению конкурса.

5.4. Преимущественное право выбора конкретной направленности

(профиля) получают обучающиеся соответственно:

– имеющие целевое направление по направленности (профилю);

– имеющие более высокий академический рейтинг.

Преимущественное право выбора направленности (профиля) получает

обучающийся, имеющий наибольший академический рейтинг и указавший

данный профиль первым в числе приоритетов.

6

Если на направленности (профиле) места исчерпаны, то

последовательно рассматривается возможность распределения студента на

другие направленности (профили).

Обучающиеся, имеющие академические задолженности по

неуважительной причине, распределяются по направленностям (профилям)

после завершения распределения успевающих обучающихся.

При равенстве академических рейтингов преимуществом при

распределении пользуется обучающийся, имеющий меньшее количество

оценок «удовлетворительно» и отсутствие академических задолженностей.

5.5. Распределение обучающихся по направленностям (профилям)

проводится в сроки:

– обучающимися по программам бакалавриата очной, очно-заочной

форм обучения – до 20 марта текущего учебного года;

– обучающимися по программам бакалавриата заочной формы

обучения – во время лабораторно-экзаменационной сессии, но не позднее

20 марта текущего учебного года.

5.6. Для организации и проведения конкурса создается конкурсная

комиссия в составе: директор института / декан факультета – председатель

комиссии, заведующие кафедрами, за которыми закреплена подготовка по

соответствующим направленностям (профилям). На заседание комиссии

приглашаются старосты групп обучающихся, участвующих в конкурсе.

5.7. Конкурс по направлению подготовки (специальности)

объявляется распоряжением директора института / филиала на основе приказа

ректора о перечне направленностей (профилей) и количестве бюджетных мест

на каждом из них. В распоряжении указывается количество бюджетных мест,

выделяемых на направленность (профиль) и список обучающихся,

участвующих в конкурсе, с указанием их академического рейтинга. Список

обучающихся ранжируется в порядке убывания академических рейтингов.

Копия распоряжения размещается на информационном стенде института /

факультета и электронной информационно-образовательной среде

университета.

5.8. Для участия в конкурсе в течение семи дней после его объявления

обучающийся представляет в дирекцию института / деканат факультета

заявление об участии в конкурсе (приложение 1) с указанием в заявлении всех

планируемых к реализации направленностей (профилей), указанных в порядке

убывания их приоритетности.

5.9. В случае неподачи обучающимся заявления директор института /

декан факультета оставляет за собой право самостоятельно осуществить его

распределение на имеющиеся вакантные места.

5.10. Выписки из протокола решения конкурсной комиссии

института / факультета (приложение 2) о распределении обучающихся

по направленностям (профилям) представляются в Управление

образовательной деятельности для расчетов объемов учебной работы

не позднее 20 апреля текущего учебного года, в Управление сопровождения

обучающихся /деканат факультета для подготовки проекта приказа

7

о распределении обучающихся по направленностям (профилям)

(приложение 3) не позднее 30 мая текущего учебного года.

5.11. В трехдневный срок после издания приказа институт / факультет

должен ознакомить с ним обучающихся.

5.12. Ответственными за организацию работы с обучающимися

по выбору направленности (профиля) являются заведующие выпускающими

кафедрами, директор института / декан факультета.

5.13. В случае восстановления обучающегося, выхода

из академического отпуска, перевода из другого вуза, с других направлений

подготовки (специальностей) обучающемуся предлагается выбор из перечня

уже реализуемых образовательных программ.

8

Приложение 1

Форма заявления о распределении на профиль

(направленность)

Директору института
(название института)

(ФИО директора института)

от обучающегося группы
(обозначение группы)

(ФИО обучающегося)

(направление подготовки)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу распределить меня для обучения по основной образовательной

программе:

(укажите направленность (профиль)

направления подготовки
(наименование направления подготовки)

Приоритет направленности (профилей) определен мною в следующем

порядке1:

1 ___________________________________________________

2 ____________________________________________________

3 ____________________________________________________

и т. д.

«____» ____________ 20__      Подпись

1 Указываются наименования всех профилей (специализаций), участвующих в распределении

9

Приложение 2

Форма Выписки из протокола решения конкурсной комиссии

института / факультета о распределении обучающихся по

направленностям (профилям)

Рассмотрев заявления обучающихся по направлению подготовки

_____________, а также результаты их обучения (академический рейтинг),

комиссия приняла решение о следующем распределении студентов

по направленностям (профилям)

№п/п ФИО студента Рейтинг студентов Примечания

Наименование направленности (профиля)

1

2

Всего студентов по направленности (профиля)                чел.

наименование направленности (профиля)

1

2

 Всего студентов по направленности (профиля)                чел.

Председатель комиссии ___________ / ФИО

Члены комиссии ___________ / ФИО

10

Приложение 3

Форма приказа о распределении обучающихся по направленностям

(профилям)

В соответствии с Регламентом о распределении обучающихся

по направленностям (профилям) в рамках основных образовательных программ

высшего образования – программ бакалавриата в ФГАОУ ВО «Российский

государственный профессионально-педагогический университет»» на основании

решения конкурсной комиссии п р и к а з ы в а ю:

1. Распределить студентов __ курса ___ формы по образовательным

программам, имеющим направленность (профиль) и определить их в группы:

1.1. Направление подготовки

Образовательная программа, направленность (профиль)

Группа

1. ФИО

2. ФИО

3. …

1.2. Направление подготовки

Образовательная программа, направленность (профиль)

Группа

1. ФИО

2. ФИО

3. …

Основание: личное заявление, решение конкурсной комиссии.

Ректор  ФИО

11

Минпросвещения России

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(РГППУ)

Ул. Машиностроителей, стр. 11, г. Екатеринбург, 620143

Тел.: (343) 338-44-47, факс: 221-46-10, е-mail: mail@rsvpu.ru
ИНН/КПП 6663019889/668601001  ОКПО 04792038  ОГРН 1026605617202

Лист регистрации изменений

Регламент распределения обучающихся по направленностям (профилям)

 (приказ от 03.07.2023 № 396-1)

Номер

изменения

Основание

для внесения

изменений

Реквизиты

протокола

Ученого

совета

Содержание

изменения
Подпись

Расшифровка

подписи

Дата

введения

изменения

1 Решение

Ученого

совета

университета

№ 1 от

29.01.2024

Внести изменения в

локальный

нормативный акт. В

пунктах Инструкции

заменить

«Управление

сопровождения

обучающихся (УСО)»

на «Управление

образовательной

деятельности (УОД)»

 В.В. Дубицкий 29.01.2024

		2024-05-20T09:25:16+0500
	Габышева Людмила Константиновна